
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 376

Data 01/03/2024

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA SOPRA
SOGLIA COMUNITARIA FINALIZZATA ALLA AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, DI UN
ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 59,
COMMA 4, LETTERA A), PER LA FORNITURA QUADRIENNALE IN
SOMMINISTRAZIONE E IN CONTO DEPOSITO DI DISPOSITIVI PER EMODINAMICA
PER LE ESIGENZE DELLA UOC DI CARDIOLOGIA DELLA ASL DI PESCARA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Indizione di una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria
finalizzata alla aggiudicazione, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n.
36/2023, di un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lettera
a), per la fornitura quadriennale in somministrazione e in conto deposito di dispositivi per
emodinamica per le esigenze della UOC di Cardiologia della ASL di Pescara.

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente:

PREMESSO CHE:
- la circolare aziendale n. 84755 del 22/06/2021 ha delineato il procedimento per la

predisposizione dei capitolati tecnici relativi a procedure di gara di competenza della UOC
Gestione Approvvigionamenti beni e servizi;

- con comunicazione del 7 marzo 2023 e successiva comunicazione del 10 gennaio 2024 di
sostituzione del Presidente, agli atti d’ufficio, la Direzione Sanitaria ha nominato il Collegio
Tecnico incaricato della predisposizione del Capitolato di gara per la fornitura di dispositivi
medici per emodinamica per le esigenze della UOC di Cardiologia della ASL di Pescara;

- con email del 17 gennaio 2024, agli atti d’ufficio, la Direzione Sanitaria, all’esito del
procedimento di cui alla predetta circolare, ha validato il capitolato di gara redatto dal Collegio
tecnico;

VERIFICATO CHE sul sito CONSIP S.p.A., non risultano attive convenzioni, accordi quadro o
sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto la presente fornitura;

EVIDENZIATO CHE, dal capitolato tecnico emergono, quali punti qualificanti, i seguenti:
- la procedura di gara ha ad oggetto la sottoscrizione di un accordo quadro con più operatori

economici, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lettera a), del D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura
quadriennale, in somministrazione e in conto deposito, di dispositivi per emodinamica per le
esigenze della UOC di Cardiologia della ASL di Pescara;

- la gara è articolata in 107 lotti, ad aggiudicazione separata e distinta;
- la fornitura avrà la durata di anni quattro, con possibilità di proroga semestrale;
- è prevista l’opzione di estensione sino al 50% dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 120

comma 1 lett a) del D. Lgs. n. 36/2023;
- la gara sarà svolta mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 e sarà

aggiudicata sulla base dei criteri e con le modalità previste ex art. 108 del D.lgs. 36/2023 in
favore dell’operatore che avrà offerto prodotti rispondenti ai parametri tecnici richiesti e che
avrà totalizzato il punteggio complessivo più elevato, inteso come somma dei punteggi
qualitativi ed economici;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi del D.LGS 81/2008, è stata effettuata la valutazione delle possibili interferenze come da

allegato DUVRI. I costi per evitare i rischi da interferenza sono pertanto valutati in € 400,00 per
ognuno seguenti lotti: 48, 49, 50, 54, 55, 56, 87, 92, 102, 105, 106 per complessivi € 4.400,00;

- la fornitura avrà la durata di anni quattro. Sono previste, altresì, le seguenti opzioni:
 proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023, agli stessi prezzi, patti

e condizioni, o più favorevoli per la ASL, per un periodo di mesi 6 (sei);



 estensione delle prestazioni contrattuali fino al 50% dell’importo a base di gara, ai sensi
dell’art. 120 comma 1, lett. a), del D L.gs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.

- in applicazione dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, tenuto conto delle opzioni sopra
descritte, il valore complessivo della presente procedura di gara è stimato in € 25.838.387,50 e
costi della sicurezza per € 4.400,00 oltre Iva così ripartito:
 prezzo quadriennale a base d’asta € 15.900.540,00 oltre IVA;
 estensione sino al 50% dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett a)

del D. Lgs. n. 36/2023 e, € 7.950.270,00 oltre IVA;
 opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023, €

1.987.377,50 oltre IVA;

PREDISPOSTI, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:
1) Disciplinare di gara e relativi allegati;
2) Capitolato speciale d’appalto e allegati;
3) Quadro economico di spesa;

QUANTIFICATO in € 880,00 il valore complessivo del contributo da corrispondere all’ANAC;

DATO ATTO, inoltre, CHE:
- la ASL di Pescara ha in essere:

 un accordo quadro per la fornitura di dispositivi per cardiologia interventistica per le
esigenze della ASL di Pescara di cui alla delibera 1015/2018;

 una fornitura, in service pluriennale, di sistemi per trattamento di stenosi calcifiche,
suddivisa in n. tre lotti ad aggiudicazione distinta e separata, da destinare alla UOC
UTIC e cardiologia interventistica di cui alla Delibera n.183/2020;

- come da comunicazione della funzione Monitoraggio dei contratti e Pianificazione degli
acquisti, i contratti stipulati in esito alla delibera 1015/2018 sono giunti a scadenza il
31.12.2023, mentre i contratti stipulati in esito alla delibera 183/2020 giungeranno a scadenza il
prossimo 29.02.2024;

TENUTO CONTO CHE sia l’accordo quadro di cui alla delibera del Direttore Generale n. 1015/2018,
che i contratti di cui alla delibera n. 183/2020, presentano, ad oggi, una disponibilità economica
residua;

VISTE le note, agli atti d’ufficio, con le quali l’U.O.C. UTIC ha rappresentato la necessità del
mantenimento delle forniture di cui alle delibere nn. 1015/2018 e 183/2020, al fine di assicurare
l’erogazione di prestazioni sanitarie essenziali senza soluzione di continuità;

SPECIFICATO CHE i dispositivi medici di cui trattasi sono ricompresi nel capitolato della procedura
di gara oggetto di indizione;

EVIDENZIATO CHE:
 i contratti in questione presentano un consumo medio annuale rispettivamente di:

 € 1.080.016,90 Iva esclusa – delibera n. 1015/2018;
 € 105.000,00 Iva esclusa – delibera n. 183/2020

come risultante da un’analisi dei dati storici effettuata attraverso la consultazione del sistema
gestionale aziendale;



 la spesa stimata per la fornitura di dispositivi per cardiologia interventistica per un periodo di
dodici mesi può essere, pertanto, quantificata pari agli importi sopra indicati;

 l’attuale residuo economico dei contratti risulta più che sufficiente a coprire detti fabbisogni,
con possibilità di dilazionare solo il termine dei suddetti contratti fino al 31/12/2024, senza
necessità di stanziamenti di risorse aggiuntive, nelle more dello svolgimento della nuova
procedura di gara;

PRESO ATTO CHE:
- con note agli atti d’ufficio le ditte Marifarma, Innovahts, Abbott, Gada Italia, Studio Pacinotti,

Newtech, Medtronic Italia, Biotronik Italia, Servitech, Philips SpA, Activa srl e Boston
Scientific hanno accettato il mantenimento dei prezzi e condizioni vigenti della fornitura fino al
31.12.2024;

- con note agli atti d’ufficio, le ditte Atlantech Italia S.R.L. B.Braun Milano Spa e Getinge Italia
Srl hanno comunicato l’impossibilità a proseguire le forniture mantenendo le condizioni
economiche originariamente proposte nel 2018 nelle more dell’espletamento della nuova
procedura di gara;

DATO ATTO CHE, in seguito alle istanze pervenute dagli operatori economici sopra citati, è stato
avviato apposito procedimento istruttorio finalizzato a valutare le motivazioni alla base delle richieste
ed a verificare la congruità della percentuale di revisione proposta;

CONSIDERATO CHE le motivazioni addotte dagli operatori economici sono le seguenti:
- imprevedibili e straordinari incrementi del costo delle materie prime, dell'energia elettrica, del

gas e dei trasporti a partire dal 2018, i quali sono andati ad incidere sui costi delle forniture
aggiudicate;

- il fatto che detti aumenti del costo dei fattori produttivi hanno avuto una rilevanza molto
significativa che ha reso i contratti pubblici di fornitura in corso non più adeguati, equilibrati e
sostenibili;

VISTO, altresì, l’art. 106, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., applicabile ratione
temporis ai contratti in argomento, il quale prevede che “i contratti di appalto nei settori ordinari e nei
settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei seguenti casi:

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei
settori ordinari dal comma 7:
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per

l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche
all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le
predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove diposizioni legislative
o regolamentari o provvedimenti di autorità o enti preposti alla tutela di situazioni
rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;

TENUTO CONTO, inoltre, CHE in mancanza della pubblicazione semestrale da parte dell’ISTAT dei
dati relativi all’andamento dei prezzi dei principali beni e servizi acquisiti dalle amministrazioni
pubbliche, la revisione dei prezzi relativi ai contratti di appalto, secondo l’orientamento unanime della
giurisprudenza, va operata sulla base dell’indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed
impiegati (c.d. indice FOI), senza tabacchi;



ATTESO CHE:
- lo scopo della revisione prezzi non ha come obiettivo l’azzeramento del rischio di impresa,

esentando del tutto l’appaltatore dall’alea contrattuale;
- tuttavia, questa ASL ha il dovere di salvaguardare l’interesse pubblico a che le prestazioni di

beni e servizi non siano esposte col tempo al rischio di una diminuzione qualitativa, a causa
dell’eccessiva onerosità sopravvenuta delle prestazioni stesse, e della conseguente incapacità
del fornitore di farvi compiutamente fronte;

DATO ATTO CHE:
 ai fini della determinazione della variazione dell’indice ISTAT-FOI da applicare ai fini della

revisione, occorre prendere in esame il periodo anno 2018-anno 2023;
 da ricalcolo effettuato, la variazione percentuale da applicare risulta pari alla misura del 8,37%,

calcolata come media ponderata delle variazioni intervenute nelle categorie trasporti, utenze
(acqua, elettricità, gas e altri) e altri beni e servizi, intervenute nel periodo sopra indicato, sulla
scorta degli indici dei prezzi al consumo per le Famiglie di Impiegati e Operai (F.O.I.), senza
tabacchi;

PRECISATO CHE:
- ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c) 2), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la modifica

derivante dalla revisione del prezzo non altera la natura generale del contratto;
- ai sensi dell’art. 106, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aumento di prezzo in

argomento non eccede il 50% del valore del contratto iniziale;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere:
 all’indizione di una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta alla

conclusione di un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 59, comma 4,
lettera a), per la fornitura quadriennale in somministrazione e in conto deposito di dispositivi
per emodinamica per le esigenze della UOC di Cardiologia della ASL di Pescara;

 al differimento della scadenza, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi,
dell’accordo quadro in essere per la fornitura di dispositivi per cardiologia interventistica, di cui
alla delibera 1015/2018 fino al 31/12/2024;

 al differimento della scadenza, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi,
del contratto in essere per la fornitura in service di sistemi per il trattamento delle stenosi
calcifiche, di cui alla delibera 183/2020 fino al 31/12/2024;

RITENUTO, altresì:
 di non accogliere la richiesta di revisione in aumento dei prezzi presentata dalle ditte:

ATLANTECH ITALIA S.r.l. B.BRAUN MILANO SPA e Getinge Italia Srl nella misura
percentuale da loro proposta;

 di riconoscere invece alle ditte sopra citate, che hanno presentato istanza, la revisione dei prezzi
di aggiudicazione nella misura dell’8,37% ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c) del
D.lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

PRECISATO CHE i contratti di cui alle delibere 1015/2018 e 183/2020 dovranno intendersi
automaticamente risolti qualora, prima della data del 31/12/2024, sia aggiudicata la procedura di gara
per la per la fornitura quadriennale in somministrazione e in conto deposito di dispositivi per



emodinamica per le esigenze della UOC di Cardiologia della ASL di Pescara;

VISTI:
- il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- l’art. 6 del regolamento interno approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente ai sensi della
legge 7 agosto 1990n°241 e ss.mm.ii. che ne attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai componenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità di Responsabile della UOC ABS competente;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente dellaU.O.C. Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

1. DI indire una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta all’aggiudicazione
di un accordo quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lettera a), per
la fornitura quadriennale in somministrazione e in conto deposito di dispositivi per
emodinamica per le esigenze della UOC di Cardiologia della ASL di Pescara, articolata in 107
lotti, ad aggiudicazione separata e distinta;

2. DI stabilire che:
a. l’appalto verrà aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 108 del

d.lgs. 36/2023;
b. il contratto di fornitura avrà durata quadriennale, fatta salva la possibilità di proroga di

massimo 6 mesi e di risoluzione in caso di esaurimento anticipato del suo valore;
c. il valore complessivo, ai sensi dell’art. 14 del D. l.gs. n. 36/2023, della presente

procedura di gara è stimato in € 25.838.387,50 oltre Iva così ripartito:
i. prezzo quadriennale a base d’asta € 15.900.540,00 oltre IVA

ii. estensione sino al 50% dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 120 comma 1
lett a) del D. Lgs. n. 36/2023 e, € 7.950.270,00 oltre IVA

iii. opzione di proroga ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 €
1.987.377,50 oltre IVA

3. DI approvare i seguenti atti e modelli di gara:



1) Disciplinare di gara e relativi allegati;
2) Capitolato speciale d’appalto e allegati;
3) Quadro economico di spesa;

4. DI effettuare le pubblicazioni secondo le modalità previste dagli art. 27 del D.lgs. 36/2023 e

dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33:

 Ufficio delle Pubblicazioni dell’Unione Europea per il tramite della Banca dati
nazionale dei contratti pubblici secondo le modalità previste dall’art. 84 del D.lgs.
36/2023;

 Sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC
 Profilo di committente del ASL di Pescara: http://www.ausl.pe.it sezione bandi di

gara.
5. DI autorizzare la spesa di:

- € 880,00 quale valore complessivo del contributo da corrispondere all’ANAC;

6. DI NOMINARE RUP della procedura aperta, indetta ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.lgs.
36/2023, per l’affidamento della fornitura di dispositivi per emodinamica per le esigenze della
UOC di Cardiologia della ASL di Pescara, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il dott.
Quirino Cipolla, funzionario amministrativo in servizio presso la UOC Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

7. DI precisare che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e
contrattualizzata, risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

- il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale - AREACOM, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui
alla presente gara;

- decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto dispiegarsi
dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero al parziale utilizzo dei
prodotti oggetto della gara;

- le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti a
seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso di
aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati);

- per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure medico –
chirurgiche sulla cui base sono stati previsti i relativi fabbisogni

8. DI dare atto che la presente procedura è interamente svolta mediante utilizzo di piattaforma di
approvvigionamento digitale che abbia ottenuto la “Dichiarazione di conformità di
piattaforma”, sui Prodotti (componenti) certificati, sui soggetti titolari, pubblici e privati, sui
gestori delle stesse, ai sensi dell'art 26, comma 3, del D. Lgs. 36/2023;

9. DI differire la scadenza dell’accordo quadro in essere per la fornitura di dispositivi per
cardiologia interventistica di cui alla delibera 1015/2018 fino al 31/12/2024;

10. DI differire la scadenza della fornitura, in service pluriennale, di sistemi per trattamento di
stenosi calcifiche, da destinare alla UOC UTIC e cardiologia interventistica, di cui alla Delibera
n.183/2020, fino al 31/12/2024;

11. DI precisare che i contratti di cui ai precedenti punti 9 e 10 dovranno intendersi
automaticamente risolto qualora, prima della data del 31/12/2024, fosse aggiudicata la

http://www.ausl.pe.it


procedura di gara per la fornitura quadriennale in somministrazione e in conto deposito di
dispositivi per emodinamica per le esigenze della UOC di Cardiologia della ASL di Pescara;

12. di riconoscere alle ditte ATLANTECH ITALIA S.r.l. B.BRAUN MILANO SPA e Getinge
Italia Srl, che hanno presentato istanza in relazione all’accordo quadro in essere per la fornitura
di dispositivi per cardiologia interventistica di cui alla delibera 1015/2018, la revisione dei
prezzi di aggiudicazione nella misura dell’8,37% ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c)
del D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii;

13. DI dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’albo pretorio online della
ASL ai sensi del D.lgs. 33/2013;

14. DI conferire alla presente deliberazione immediata esecutività.



1 
 

 
 
 
 
 
 
 

DISCIPLINARE DI GARA 
 
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., AVENTE AD 
OGGETTO DISPOSITIVI IN SOMMINISTRAZIONE E IN CONTO DEPOSITO PER EMODINAMICA 
NECESSARI PER LE ESIGENZE DELLA UOC DI CARDIOLOGIA DELLA ASL DI PESCARA 

 

1) PREMESSE 
 

Con deliberazione n. ____ del _______________, questa Amministrazione ha disposto di indire una 
procedura aperta per la FORNITURA DI DISPOSITIVI IN SOMMINISTRAZIONE E IN CONTO DEPOSITO PER 
EMODINAMICA NECESSARI PER LE ESIGENZE DELLA UOC DI CARDIOLOGIA DELLA ASL DI PESCARA.  
L’affidamento avverrà mediante procedura aperta, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 2, del d.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, (in 
seguito “Codice”). 

La durata del procedimento è prevista pari a 9 mesi dalla pubblicazione del bando salvo il verificarsi delle 
ipotesi di proroga previste all’articolo 1, commi 4 e 5, dell’allegato II.3 del codice] 

Il presente disciplinare, fornisce indicazioni al Concorrente in merito alle modalità e forme necessarie per la 
presentazione dell’offerta congiuntamente al Capitolato Speciale e relativo Allegato Tecnico, a cui si rimanda 
per quanto non previsto nel presente documento. 

La procedura sarà esperita con modalità telematica, mediante la quale verranno gestite le fasi di 
presentazione dell’offerta e di aggiudicazione, previa valutazione qualitativa delle offerte tecniche 
presentate da parte di una Commissione Giudicatrice che verrà successivamente nominata, oltre che gli 
scambi di informazioni e comunicazioni. 

Le modalità tecniche per l’utilizzo del portale sono contenute nel presente Disciplinare, ove sono descritte in 
particolare le informazioni riguardanti la piattaforma telematica, la dotazione informatica necessaria per la 
partecipazione alla presente procedura, la registrazione alla piattaforma e la forma delle comunicazioni da 
utilizzare. 

I luoghi d’esecuzione del servizio sono indicati nel Capitolato Speciale e relativo Allegato Tecnico. 
 

Il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Quirino Cipolla. 
 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA, CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI. 

2.1 DOCUMENTI DI GARA 

 
La documentazione di gara comprende: 

 
1. Disciplinare di gara, 
2. Capitolato Speciale e relativo Allegato Tecnico; 



2 
 

3. Foglio Patti e Condizioni; 
4. Duvri se previsto; 

 
Sono messi a disposizione dei concorrenti i seguenti modelli di gara: 

 
A. DGUE elettronico; 
B. Domanda di partecipazione 
C. modelli per la presentazione dell’offerta economica: Dettaglio offerta economica; 
D. informativa fornitori per trattamento dati personali; 
E. Patto di integrità; 
F. Scheda Assistenza Tecnica se prevista. 

 
La documentazione di gara è accessibile, per via elettronica, al seguente link: https://giada.areacom.eu sezione 
bandi di gara 

 
Ai sensi dell’art. 58 del Codice, pertanto, la presente procedura è interamente svolta attraverso l’utilizzo del 
sistema “Sistema Acquisti Telematici della Regione Abruzzo “G.I.A.D.A.” (Gestione Integrata Acquisti 
Dematerializzati della Regione Abruzzo (d’ora in poi anche “Piattaforma”), accessibile all’indirizzo 
https://giada.areacom.eu (d’ora in poi anche “Sito”). Le modalità di accesso ed utilizzo del sistema sono indicate 
nel presente Disciplinare di gara e nelle istruzioni operative per lo svolgimento della procedura, scaricabili nel Sito 
Internet di A.R.I.C. (Agenzia Regionale di Informatica e Committenza), Soggetto Aggregatore della Regione 
Abruzzo, nella sezione riservata a G.I.A.D.A. 
 
PIATTAFORMA TELEMATICA 

- Piattaforma telematica di negoziazione 

Il funzionamento della Piattaforma avviene nel rispetto della legislazione vigente e, in particolare, del 
Regolamento UE n. 910/2014 (“Regolamento eIDAS - electronic IDentification Authentication and Signature”), del 
Decreto Legislativo n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale), del Codice dei Contratti Pubblici e dei suoi 
atti di attuazione, in particolare il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021, e delle Linee 
guida dell’AGID. 
L’utilizzo della Piattaforma comporta l’accettazione tacita ed incondizionata di tutti i termini, le condizioni di 
utilizzo e le avvertenze contenute nei documenti di gara, nel predetto documento nonché di quanto portato a 
conoscenza degli utenti tramite le comunicazioni sulla Piattaforma. 
L’utilizzo della Piattaforma avviene nel rispetto dei principi di autoresponsabilità e di diligenza professionale, 
secondo quanto previsto dall’articolo 1176, comma 2, del codice civile ed è regolato, tra gli altri, dai seguenti 
principi: 

- parità di trattamento tra gli Operatori Economici; 
- trasparenza e tracciabilità delle operazioni; 
- standardizzazione dei documenti; 
- comportamento secondo buona fede, ai sensi dell’articolo 1375 del codice civile; 
- comportamento secondo correttezza, ai sensi dell’articolo 1175 del codice civile; 
- segretezza delle offerte e loro modificabilità una volta scaduto il termine di presentazione della domanda di 

partecipazione; 
- gratuità. Nessun corrispettivo è dovuto dall’Operatore Economico e/o dall’Aggiudicatario per il mero utilizzo 

della Piattaforma. 
La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità per perdita di documenti e dati, danneggiamento di 
file e documenti, ritardi nell’inserimento di dati, documenti e/o nella presentazione dell’offerta, 
malfunzionamento, danni, pregiudizi derivanti all’Operatore Economico, da: 

- difetti di funzionamento delle apparecchiature e dei sistemi di collegamento e programmi impiegati dal 
singolo Operatore Economico per il collegamento alla Piattaforma; 

- utilizzo della Piattaforma da parte dell’Operatore Economico in maniera non conforme a quanto previsto nei 
Manuali, disponibili nel Sito Internet di A.R.I.C. (Agenzia Regionale di Informatica e Committenza), Soggetto 
Aggregatore della Regione Abruzzo, nella sezione riservata a G.I.A.D.A.  

 



3 
 

- In caso di mancato funzionamento della Piattaforma o di malfunzionamento della stessa, non dovuti alle 
predette circostanze, che impediscono la corretta presentazione delle offerte, al fine di assicurare la massima 
partecipazione, la Stazione Appaltante può disporre la sospensione del termine di presentazione delle offerte 
per un periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello stesso per una 
durata proporzionale alla durata del mancato o non corretto funzionamento, tenuto conto della gravità dello 
stesso, ovvero, se del caso, può disporre di proseguire la gara in altra modalità, dandone tempestiva 
comunicazione sul proprio sito istituzionale nonché attraverso ogni altro strumento ritenuto idoneo. 
La Stazione Appaltante si riserva di agire in tal modo anche quando, esclusa la negligenza dell’Operatore 
Economico, non sia possibile accertare la causa del mancato funzionamento o del malfunzionamento. 
La Piattaforma garantisce l’integrità dei dati, la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione. La 
Piattaforma è realizzata con modalità e soluzioni tecniche che impediscono di operare variazioni sui documenti 
definitivi, sulle registrazioni di sistema e sulle altre rappresentazioni informatiche e telematiche degli atti e delle 
operazioni compiute nell'ambito delle procedure, sulla base della tecnologia esistente e disponibile. 
Le attività e le operazioni effettuate nell'ambito della Piattaforma sono registrate e attribuite all’Operatore 
Economico e si intendono compiute nell’ora e nel giorno risultanti dalle registrazioni di sistema. 
Il sistema operativo della Piattaforma è sincronizzato sulla scala di tempo nazionale di cui al Decreto del Ministro 
dell'industria, del commercio e dell'artigianato 30 novembre 1993, n. 591, tramite protocollo NTP o standard 
superiore.  
L’acquisto, l’installazione e la configurazione dell’hardware, del software, dei certificati digitali di firma, della 
casella di PEC o comunque di un indirizzo di servizio elettronico di recapito certificato qualificato, nonché dei 
collegamenti per l’accesso alla rete Internet, restano a esclusivo carico dell’Operatore Economico. 

Dotazioni tecniche e identificazione 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile essere registrati alla Piattaforma.  

La registrazione deve essere richiesta unicamente dal Legale rappresentante e/o procuratore generale o speciale 
e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare l’Operatore Economico 
medesimo.  
L’Operatore Economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, dà per valido e 
riconosce senza contestazione alcuna quanto posto in essere all’interno del Sistema dall’account riconducibile 
all’Operatore Economico medesimo; ogni azione inerente l’account all’interno del Sistema si intenderà, pertanto, 
direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’Operatore Economico registrato. 
In ogni caso è indispensabile:  

 un personal computer collegato ad internet e dotato di un browser; 
 una firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la 

creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 1, lettera s), D. Lgs.7 marzo 
2005 n° 82; 

 la registrazione alla Piattaforma con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al presente Disciplinare; 
 un indirizzo di posta elettronica certificata abilitata a ricevere anche e-mail non certificate. 
 uno tra i seguenti strumenti di autenticazione: 

• SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale)  
• CIE (Carta di Identità Elettronica) 

A tal fine, l’Operatore Economico ha l’obbligo di comunicare in modo veritiero e corretto, i dati richiesti e ogni 
informazione ritenuta necessaria o utile per la propria identificazione secondo le modalità indicate nei Manuali. 
Per informazioni relative alle modalità tecnico-operative di presentazione della domanda di abilitazione sulla 
Piattaforma è possibile contattare la casella di posta elettronica supporto.giada@areacom.eu ovvero contattare 
l’Help Desk al numero 0861/7710177, attivo dal lunedì al venerdì nelle fasce 09:00-13:00 e 14:00-18:00. 
In caso di R.T.I. o Consorzio o Rete d’Impresa o GEIE, la registrazione deve essere effettuata da tutte le imprese 
partecipanti al Raggruppamento Temporaneo di Impresa o del Consorzio di cui all’articolo 65, del D. Lgs. n. 
36/2023 o del Consorzio Ordinario/GEIE già costituiti. 
Gli Operatori Economici che partecipano alla procedura esonerano espressamente la Stazione Appaltante da ogni 
responsabilità relativa a qualsivoglia malfunzionamento o difetto relativo ai servizi di connettività necessari a 
raggiungere, attraverso la rete pubblica di telecomunicazioni, la Piattaforma. La Stazione Appaltante si riserva, 
comunque, di adottare i provvedimenti che riterrà necessari nel caso di malfunzionamento della Piattaforma. 
 



4 
 

CHIARIMENTI 
È possibile ottenere chiarimenti sulla presente mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare entro i 
termini riportati in Piattaforma, in via telematica, attraverso apposita funzionalità disponibile in Piattaforma, 
denominata “Chiarimenti”. 
Le richieste pervenute oltre il termine indicato non saranno prese in considerazione. Non verranno evase richieste 
di chiarimento pervenute in modo difforme, a quanto previsto nel presente paragrafo. Le richieste di chiarimenti 
e le relative risposte sono formulate esclusivamente in lingua italiana.  
Ai sensi dell’art. 88, comma 3 del Codice, le risposte ai chiarimenti presentate in tempo sono fornite in formato 
elettronico almeno 6 giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, mediante 
pubblicazione in forma anonima nella sezione “Chiarimenti” concernente la procedura in oggetto.  
Tale pubblicazione avrà valore di notifica e, pertanto, si invitano i concorrenti a visionare costantemente tale 
sezione della Piattaforma o sito istituzionale. 
Non viene fornita risposta alle richieste presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

2.2 COMUNICAZIONI 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 29 del Codice, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui 
alla presente procedura, sono effettuati per via telematica, mediante la Piattaforma, all’indirizzo PEC dichiarato 
dal Fornitore in fase di registrazione nonché all’indirizzo dell’utente che ha sottoposto l’offerta, nella sezione 
“Comunicazioni”. 
È onere esclusivo dell’Operatore economico prenderne visione.  
Saranno effettuate con medesime modalità tutte le comunicazioni relative: a) all'aggiudicazione; b) all'esclusione; 
c) alla decisione di non aggiudicare l’appalto; d) alla data di avvenuta stipulazione del contratto con 
l'aggiudicatario; e) all’attivazione del soccorso istruttorio; f) al subprocedimento di verifica dell’anomalia 
dell’offerta; g) al sorteggio di cui all’articolo 20, h) ai verbali del seggio di gara e/o della Commissione giudicatrice.  
Tutte le suddette comunicazioni avranno valore di notifica e, pertanto, i termini per la loro impugnazione 
decoreranno dalla data di pubblicazione sulla Piattaforma. È onere dell’Operatore Economico consultare la 
piattaforma fino al termine di presentazione delle offerte e durante tutto il periodo di espletamento della gara. 
È onere degli Operatori Economici provvedere tempestivamente a modificare i recapiti. Diversamente, la Stazione 
Appaltante declina ogni responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 
In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di rete o consorzi ordinari, anche se non ancora 
costituiti formalmente, gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati eleggono domicilio digitale 
presso il mandatario/capofila al fine della ricezione delle comunicazioni relative alla presente procedura e 
pertanto, la comunicazione recapitata al mandatario si intende validamente resa a tutti gli operatori economici 
raggruppati, aggregati o consorziati. 
In caso di consorzi di cui all’articolo 65 del Codice, la comunicazione recapitata nei modi sopra indicati al consorzio 
si intende validamente resa a tutte le consorziate. 
In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti gli operatori 
economici ausiliari. 
Nelle comunicazioni di aggiudicazione definitiva e di esclusione sarà indicata la scadenza del termine dilatorio per 
la stipula del Contratto.  La comunicazione di avvenuta sottoscrizione del Contratto si intende attuata, ad ogni 
effetto di legge, con l’invio di una comunicazione sulla Piattaforma. 
 
Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra stazione appaltante e operatori economici sono eseguiti in 
conformità con quanto disposto dal decreto legislativo n. 82/05, tramite la piattaforma digitale e, per quanto non 
previsto dalle stesse, mediante utilizzo del domicilio digitale estratto da uno degli indici di cui agli articoli 6-bis, 6-
ter, 6-quater, del decreto legislativo n. 82/05 o, per gli operatori economici transfrontalieri, attraverso un indirizzo 
di servizio elettronico di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento eIDAS. 
In caso di malfunzionamento della piattaforma, la stazione appaltante provvederà all’invio di qualsiasi 
comunicazione al domicilio digitale presente negli indici di cui ai richiamati articoli 6-bis,6-ter, 6-quater del decreto 
legislativo n. 82/05. 
In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di rete o consorzi ordinari, anche se non ancora 
costituiti formalmente, gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati eleggono domicilio digitale 
presso il mandatario/capofila al fine della ricezione delle comunicazioni relative alla presente procedura. 
In caso di consorzi di cui all’art. 65 lett. b), c), d) del Codice, la comunicazione recapitata nei modi sopra indicati al 
consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. 
In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente nei modi sopra indicati si intende validamente 



5 
 

resa a tutti gli operatori economici ausiliari. 

 

3) ENTE APPALTANTE 
 

ASL PESCARA 
 

4) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
 

L’affidamento avverrà mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 108 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.lgs. 36/2023, previa valutazione di 
rispondenza alle specifiche tecniche riportate nel capitolato e valutazione degli elementi di qualità e prezzo, 
più avanti descritti. 

Il punteggio massimo attribuibile alla Qualità è pari a 80 punti 

Il punteggio massimo attribuibile al Prezzo è pari a 20 punti 

5) OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Oggetto della presente gara è la FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER LE ESIGENZE DELLA UOC ANESTESIA 
E RIANIMAZIONE DELLA ASL DI PESCARA 
 
L’appalto è distinto in 89 lotti, autonomi, meglio specificati nell’Allegato Tecnico del Capitolato Speciale. 

 

6) DURATA E DECORRENZA DELL’APPALTO 
 

Il contratto avrà la durata 4 anni, a decorrere dal giorno che sarà indicato nel Contratto. 
 

L’ Azienda si riserva di avviare l’esecuzione d’urgenza, nelle more della sottoscrizione del contratto e con 
conseguente e corrispondente riduzione delle quantità e della durata contrattuale. 

 
Inoltre l’Azienda si riserva la facoltà di rinnovare il contratto ai sensi dell’art. 120, comma 10 del d.lgs. n. 
36/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la ASL, per un periodo massimo di mesi 12 
(dodici); 

 
È escluso ogni tacito rinnovo. 

 
7) IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO 

 
L’importo quadriennale a base di gara è di € 3.887.200,00 al netto di IVA e/o di altre imposti e contributi di 
legge, nonché degli eventuali oneri per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze, così come dettagliato per 
singolo lotto nell’Allegato Tecnico del Capitolato Speciale 
L’appalto è finanziato con fondi di bilancio. 

 
L’amministrazione si riserva, altresì, le seguenti opzioni: 
a) rinnovo annuale ai sensi dell’art. 120, comma 10 del d.lgs. n. 36/2023 € 971.800,00 oltre iva; 
b) estensione sino al 30% dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), D.lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii., € 1.166.160,00 oltre IVA  
c) opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii, € 485.900,00 

oltre IVA  

L’importo complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 14, comma 4 del d.lgs. 36/2023 è pari a € 6.511.060, 



6 
 

nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi di interferenze, non soggetti a ribasso che sono stati 
quantificati pari a € 400,00 per ognuno seguenti lotti: 25, 45, 56, 58, 68, 69, 80 per complessivi € 2.800,00. 
VEDI ALLEGATO 1 Al DISCIPLINARE - Valore Lotti e importo cauzione provvisoria 

 
8) VARIANTI QUANTITATIVE E REVISIONI PREZZI 
 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 60 del vigente Codice degli Appalti, durante l’esecuzione del contratto sarà 
consentita la revisione dei prezzi, a partire dalla seconda annualità contrattuale i prezzi saranno aggiornati in 
aumento o in diminuzione. 
La revisione dei prezzi offerti sarà consentita – per variazioni dei costi in aumento od in diminuzione superiori 
al 5% nella misura dell’80 % dell’eccedenza della a variazione stessa – esclusivamente previa autorizzazione 
espressa emessa dal R.U.P. a seguito di apposito procedimento attivato su istanza di parte prodotta a mezzo 
di posta elettronica certificata; l’istanza in parola deve essere corredata di documentazione comprovante la 
necessità di revisione dei prezzi richiesta, l’aumento effettivo dei costi di produzione e l’esistenza di 
circostanze imprevedibili ed estranee al controllo dei fornitori. Ai fini della determinazione della variazione 
dei costi e dei prezzi saranno utilizzati gli indici dei prezzi al consumo, dei prezzi alla produzione dell’industria 
e dei servizi e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie così come elaborati dall’ISTAT. All’istanza, inoltre, 
dovrà essere allegata una dichiarazione, da rendersi ai sensi dell’art. 46 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, attestante la mancata corresponsione e/o riconoscimento di aiuti e/o 
finanziamenti da parte dello Stato, Enti Pubblici, Istituzioni europee per far fronte al dichiarato aumento dei 
prezzi. 
 

La fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e contrattualizzata, risolta nel corso della 
validità del contratto, nei seguenti casi: 

 
- qualora, il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni 
(CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999, o il soggetto aggregatore regionale, 
aggiudicasse il servizio di cui alla presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta 
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più vantaggiosa; 
 
- qualora decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto dispiegarsi 
dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero al parziale utilizzo dei prodotti oggetto della gara 
ai sensi dell’art. 108 comma 10. 
Il fornitore non avrà diritto al pagamento di alcuna somma a titolo di risarcimento o indennizzo o a qualunque 
altro titolo in caso di esercizio del diritto di recesso. 

Fermo restando quanto sopra prescritto, variazioni, in aumento o in diminuzione, dei quantitativi della 
fornitura non comporteranno in alcun caso variazioni dei corrispettivi o delle altre condizioni contrattuali. 

 
9) DUVRI E ONERI PER LA SICUREZZA 

Il totale complessivo offerto dovrà essere comprensivo di tutto quanto previsto dal presente capitolato 
speciale d’appalto e degli oneri per la sicurezza a carico dell’impresa offerente pari ad €2.800,00 complessivi 
per i lotti 25, 45, 56, 58, 68, 69, 80. 

L’aggiudicatario dovrà, in ogni caso, fare riferimento al Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione 
della Azienda sanitaria per chiarimenti e informazioni in materia di salute e sicurezza. 

L’Impresa aggiudicataria è tenuta a provvedere e ad assumersi gli obblighi previsti da tutte le normative 
vigenti in materia di tutela della salute e sicurezza del suo personale dipendente con particolare riferimento 
al D. Lgs.81/08. 



7 
 

 
L’appaltatore dovrà in particolare curare che il proprio personale svolga l’attività lavorativa nel pieno rispetto 
di tutte le normative vigenti in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro al fine di tutelare la 
propria e altrui sicurezza. 

 
Il personale occupato dall’impresa appaltatrice che presterà servizio presso i locali dell’Azienda dovrà essere 
munito di apposita tessera di riconoscimento corredata di fotografia e codice identificativo, contenente le 
generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro. 

Il committente e l’appaltatore cooperano all’attuazione delle misure di prevenzione e di protezione dei rischi 
sul lavoro incidenti sull’attività lavorativa oggetto dell’appalto e dovranno coordinare gli interventi di 
protezione dei rischi cui sono esposti i lavoratori informandosi reciprocamente anche al fine di eliminare i 
rischi dovuti alle interferenze. 

 
Le Aziende si impegnano a comunicare all’aggiudicatario in fase di collaborazione e coordinamento le 
informazioni sui rischi specifici negli ambienti della committenza e le misure di prevenzione adottate ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs 81/08. 

 
Prima dell’inizio del servizio la ditta aggiudicataria si impegna ad effettuare un incontro, in data da concordare 
tra le parti, con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Azienda, per completare le 
informazioni sui rischi specifici contenute nel Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze, 
riferendolo ai rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi in cui verrà espletato l’appalto e 
quantificando gli eventuali oneri correlati; l’integrazione, sottoscritta dalle parti, sarà allegata al  contratto, a 
farne parte integrante e sostanziale. 

 
10) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 
L’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’articolo 108 del D.lgs 36/2023 e s.m.i. e, dunque, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con 
le modalità di cui al successivo paragrafo “Modalità di aggiudicazione”. 

 
 

11) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 
 
Sono ammessi alla partecipazione unità partecipanti singole o raggruppate ai sensi dell’art. 65 D.Lgs. 36/2023 
s.m.i.; consorzi ex art. 65 e 67 del D.Lgs. 36/2023, i GEIE. 

 
Secondo quanto disposto dall’art. 68, comma 14, del D.Lgs. 36/2023, non è ammesso che un’Impresa 
partecipi alla gara singolarmente e quale componente di un R.T.I. o di un Consorzio, ovvero che partecipi a 
R.T.I. o Consorzi diversi, pena l’esclusione dalla gara dell’Impresa medesima e dei R.T.I. o Consorzi ai quali 
l’Impresa partecipa. 

 
I Consorzi di cui all’art. 65 comma 2, lett. b) e c) dovranno indicare, in sede di offerta, per quale/i consorziato/i 
concorre e solo a questi ultimi è fatto divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma. 

Ai sensi degli artt. 94,95,96e 98 D.lgs 36/2023, saranno escluse dalla gara le imprese concorrenti che si 
trovino, rispetto ad altro partecipante alla gara, in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in una 
qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte siano 
imputabili ad un unico centro decisionale. 

 



8 
 

Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art. 94,95, 
96, 97 e 98 del d.lgs. 36/2023. 

Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 53, 
comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

 
12) REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 

 
Ferme restando le modalità di presentazione dell’offerta di cui al successivo paragrafo 14, ai fini 
dell’ammissione alla gara, il concorrente dovrà possedere i requisiti nel seguito indicati. 

Il possesso dei requisiti deve essere attestato con la presentazione del DGUE (Documento di Gara Unico 
Europeo) di cui all’art. 91 del D.lgs 36/2023 e s.m.i. 

I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice 
nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo. 

La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti di ordine generale accedendo al fascicolo virtuale 
dell’operatore economico (di seguito: FVOE). 

Le circostanze di cui all’articolo 94 del Codice sono cause di esclusione automatica. La sussistenza delle 
circostanze di cui all’articolo 95 del Codice è accertata previo contraddittorio con l’operatore economico. 

In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice, i requisiti di cui 
al punto 5 sono posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici. 

In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice, i requisiti di cui 
al punto 5 sono posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate quali esecutrici e dalle consorziate che 
prestano i requisiti. 

L’operatore economico è tenuto ad inserire nel FVOE i dati e le informazioni richiesti per la comprova del 
requisito, qualora questi non siano già presenti nel fascicolo o non siano già in possesso della stazione 
appaltante e non possano essere acquisiti d’ufficio da quest’ultima. 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE E DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 
 

a) iscrizione, per attività inerenti l’oggetto del presente appalto, nel Registro Unico delle Imprese della 
competente Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni 
provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali se si tratta di cittadini italiani o di altro 
Stato membro residenti in Italia. Al cittadino di altro Stato della UE non residente in Italia, è richiesta  la prova 
dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali, mediante 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito ovvero mediante 
attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri 
professionali o commerciali istituti nel Paese in cui è residente., in conformità con quanto previsto dall’art. 
100 comma 3 del D.lgs 36/2023 e s.m.i. 

b) non sussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti 
pubblici di cui all’artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023. Con riferimento alla causa di esclusione di cui all’art. 94, 
comma 5 lett b) del D.lgs 36/2023 e s.m.i. si precisa che, gli operatori economici che si trovino nella fattispecie 
di cui all’art. 186 bis del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 (concordato con continuità aziendale) possono 
partecipare alla procedura, salvi gli adempimenti documentali ivi previsti e fermo restando quanto previsto 
dall’art. 124 del D.lgs 36/2023. 

 
In caso di partecipazione in forma associata:  

 
In caso di Raggruppamento Temporaneo di imprese o Consorzio ordinario – art. 65 comma 2 lett. d) e lett. 



9 
 

e) del D.lgs 36/2023 i requisiti di cui: 
 
 alle sopracitate lettere a) e b) (requisiti di ordine generale e idoneità professionale) devono essere 

posseduti da ciascun componente il Raggruppamento o Consorzio; 

In caso di Consorzi di cui all’art. 65 comma 2 lett. b) e c) del medesimo decreto, i requisiti di cui: 
 
 lettera a) requisiti di ordine generale deve essere posseduto dal consorzio e dalle imprese consorziate 

indicate come esecutrici. 
 b) (requisiti di idoneità professionale) devono essere posseduti dal consorzio stesso, se esegue in proprio, 

oppure i consorzi dovranno indicare il nominativo dei consorziati per i quali il consorzio concorre, i quali, 
oltre al consorzio, dovranno essere in possesso dei requisiti di cui sopra. 

 
Self cleaning 
Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, ad eccezione 
delle irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di 
aver adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. 
Se la causa di esclusione si è verificata prima della presentazione dell’offerta, l’operatore economico indica nel 
DGUE la causa ostativa e, alternativamente: 
- descrive le misure adottate ai sensi dell’articolo 96, comma 6 del Codice; 
- motiva l’impossibilità ad adottare dette misure e si impegna a provvedere successivamente. L’adozione 
delle misure è comunicata alla stazione appaltante. 
Se la causa di esclusione si è verificata successivamente alla presentazione dell’offerta, l’operatore economico 
adotta le misure di cui al comma 6 dell’articolo 96 del Codice dandone comunicazione alla stazione appaltante. 
Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato o 
dall’illecito, la dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente 
con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, organizzativo o 
relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti 
Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso. Se dette 
misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni all’operatore 
economico. 
Non può avvalersi del self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza. 
Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore 
interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure adottate ai 
sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione. 
 
Altre cause di esclusione 
Sono esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, 
del decreto legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri 
autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni. 
La mancata accettazione delle clausole contenute nel protocollo di legalità/patto di integrità e il mancato 
rispetto dello stesso costituiscono causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’articolo 83-bis del decreto 
legislativo n. 159/2011. 
 

13) SUBAPPALTO. 
 

Il subappalto è disciplinato dall’art. 119 del D.Lgs. n.36/2023, a cui si fa riferimento e rinvio per la disciplina 
di dettaglio. 
Si richiamano in particolare le disposizioni del comma 3 in materia di divieto di affidamento in subappalto di 



10 
 

alcune categorie di forniture e servizi e del comma 4 in merito alla necessità di autorizzazione della stazione 
appaltante. 
I subappaltatori devono possedere i requisiti generali previsti per l’impresa affidataria. 

 
14) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA 

La presentazione della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica ed economica deve essere 
effettuata sulla Piattaforma, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della Piattaforma. Si 
raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle guide, eseguendo le operazioni 
richieste nella sequenza riportata nelle stesse.   
L’offerta deve essere collocata sul G.I.A.D.A. entro e non oltre il termine perentorio riportato in Piattaforma, 
pena la sua irricevibilità. 
È ammessa la presentazione di un’offerta successiva, purché entro il termine di scadenza, a sostituzione della 
precedente. Prima della scadenza del termine perentorio per la presentazione delle offerte, l’Operatore 
Economico può sottoporre una nuova offerta che all’atto dell’invio invaliderà quella precedentemente inviata. 
A tale proposito si precisa che, qualora alla scadenza della gara risultino presenti in Piattaforma più offerte 
dello stesso fornitore, salvo diversa indicazione del fornitore stesso, verrà ritenuta valida l’offerta collocata 
temporalmente come ultima. 
Ad avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà possibile inserire alcuna offerta, anche se sostitutiva 
di quella precedente. 
Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate. Saranno escluse altresì tutte le offerte redatte o inviate 
in modo difforme da quello prescritto nel presente Disciplinare di gara.  Non sono accettate offerte alternative. 
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso in cui non si dovesse procedere 
all’aggiudicazione. 
 
La presentazione dell’offerta mediante la Piattaforma è a totale ed esclusivo rischio del concorrente, il quale 
si assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione dell’offerta medesima, dovuta, a mero titolo 
esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di 
connessione e trasmissione, a lentezza dei collegamenti o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa 
qualsivoglia responsabilità della Stazione Appaltante ove per ritardo o disguidi o motivi tecnici o di altra natura, 
l’offerta non pervenga entro il previsto termine perentorio di scadenza. Si invitano pertanto i concorrenti ad 
avviare tali attività con congruo anticipo rispetto alla scadenza prevista onde evitare la non completa e quindi 
mancata trasmissione dell’offerta entro il termine previsto. 
Qualora si verifichi un mancato funzionamento o un malfunzionamento della Piattaforma si applica quanto 
previsto al paragrafo 1.1. 
L’offerta dovrà essere inserita nelle apposite sezioni del portale di e-procurement relative alla presente 
procedura ed essere composta dai seguenti documenti: 

• Busta A – Documentazione Amministrativa; 
• Busta B – Offerta Tecnica; 
• Busta C – Offerta Economica.  

Tutti i file relativi alla documentazione dovranno essere firmati digitalmente, potranno avere una dimensione 
massima cadauno di 100 Mb.  
Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, ivi compreso il DGUE, la 
Domanda di partecipazione, l’Offerta Tecnica e l’Offerta Economica devono essere sottoscritte dal 
rappresentante legale del concorrente o suo procuratore. 

 
La documentazione, ove non richiesta espressamente in originale, potrà essere prodotta in copia autentica o 
in copia conforme ai sensi, rispettivamente, degli artt. 18 e 19 del d.p.r. 445/2000. Ove non diversamente 
specificato è ammessa la copia semplice. La Stazione Appaltante si riserva in ogni caso di richiedere al 
concorrente, in ogni momento della procedura, copia autentica o conforme all’originale della documentazione 
richiesta in sola copia semplice. 
In caso di Operatori Economici non stabiliti in Italia, la documentazione dovrà essere prodotta in modalità 
idonea equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; si applicano gli articoli 103, comma 3,  
del Codice. 
Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o se redatta in inglese, francese, spagnolo 



11 
 

può essere presentata senza bisogno di traduzione o accompagnata da traduzione semplice. In tutti gli altri 
casi i documenti devono essere corredati da traduzione giurata in lingua italiana, In caso di contrasto tra testo 
in lingua straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del 
concorrente assicurare la fedeltà della traduzione. Il Capitolato Speciale può prevedere la traduzione giurata 
per tutta o parte della documentazione Tecnica richiesta 
In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione dei documenti contenuti nella Busta A, si 
applica l’art. 101, comma 1, del Codice. 
Le offerte tardive saranno escluse in quanto irregolari ai sensi dell’art. 70, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 
La Piattaforma consente al concorrente di visualizzare l’avvenuta trasmissione della domanda. 
L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 17, comma 4, del Codice per 270 giorni dalla scadenza del 
termine indicato per la presentazione dell’offerta.  
Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in corso, sarà 
richiesto agli offerenti di confermare la validità dell’offerta sino alla data indicata e di produrre un apposito 
documento attestante la validità della garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima data. 
Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante entro il termine fissato da quest’ultima o comunque 
in tempo utile alla celere prosecuzione della procedura è considerato come rinuncia del concorrente alla 
partecipazione alla gara. 
 
La domanda di partecipazione deve essere presentata nel rispetto di quanto stabilito dal Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 642/72 in ordine all’assolvimento dell’imposta di bollo. Il pagamento della 
suddetta imposta del valore di € 16,00 viene effettuato tramite F24, bollo virtuale previa autorizzazione 
rilasciata dall’Agenzia delle Entrate o tramite il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle Entrate o per gli operatori 
economici esteri tramite il pagamento del tributo con bonifico utilizzando il codice Iban 
IT07Y0100003245348008120501 e specificando nella causale la propria denominazione, codice fiscale (se 
presente) e gli estremi dell'atto a cui si riferisce il pagamento. 
A comprova del pagamento, il concorrente allega la ricevuta di pagamento elettronico ovvero del bonifico 
bancario. In alternativa il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero 
seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, obbligatoriamente copia del 
contrassegno in formato.pdf. Il concorrente si assume ogni responsabilità in caso di utilizzo plurimo dei 
contrassegni. 
  

Per partecipare alla gara, l’operatore economico dovrà compilare i seguenti CAMPI: 
 
CAMPO AMMINISTRATIVO – BUSTA A 

Ai fini della partecipazione alla procedura i seguenti documenti dovranno essere sottoscritti 
digitalmente dove richiesto: 

a) DGUE ; 
b) Domanda di partecipazione 
c) copia scannerizzata di copia conforme all’originale della procura “oppure nel solo caso in cui dalla 

visura camerale del concorrente risulti l’indicazione espressa dei poteri rappresentativi conferiti con 
la procura, la dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore attestante la sussistenza dei poteri 
rappresentativi risultanti dalla visura”. 

d) copia del Disciplinare di Gara e copia del Capitolato Speciale con i relativi allegati (Allegato Tecnico) e 
copia del Patto di Integrità, debitamente sottoscritti per accettazione. 

e) Se dovuto attestazione di pagamento del contributo a favore dell’ANAC.  I concorrenti effettuano, a 
pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, secondo le modalità di cui alla delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 21 febbraio 2017 (o successiva delibera] pubblicata sul sito dell’ANAC 
nella sezione “contributi in sede di gara” e allegano la ricevuta ai documenti di gara. Il contributo è 
dovuto per il valore di gara dei singoli lotti a cui si partecipa, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs 36/2023 
corrispondente al CIG dei lotti per cui si partecipa. Qualora il pagamento non risulti registrato nel 
sistema, la mancata presentazione della ricevuta potrà essere sanata ai sensi dell’art. 101 del Codice, 
a condizione che il pagamento sia stato già effettuato prima della scadenza del termine di 
presentazione dell’offerta. In caso di mancata dimostrazione dell’avvenuto pagamento, la stazione 
appaltante esclude il concorrente dalla procedura di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della l. 
266/2005.  



12 
 

f) L’offerta è corredata da una garanzia provvisoria, come definita dall’art. 106 del Codice, pari al 2% 
del valore complessivo dei lotti a cui si partecipa come riportato nell’allegato 1 al Disciplinare. La 
durata della garanzia provvisoria deve essere di 270 gg dalla data di presentazione dell’offerta è deve 
essere corredata dall’impegno del garante a rinnovare la garanzia, su richiesta della stazione 
appaltante nel corso della procedura nel caso in cui al momento della scadenza non sia ancora 
intervenuta l’aggiudicazione.  

Ai sensi dell’art. 106, comma 8, 4 periodo del Codice il possesso di una o più delle seguenti certificazioni o marchi 
previsti nell’allegato II.13 da diritto ad un’ulteriore riduzione secondo quanto indicato nel comma stesso fino al 
massimo del 20% previsto: 
 
UNI EN ISO 14001 Sistemi di gestione ambientale     10%  
UNI CEI EN ISO 13485:2016        20% 
UNI ISO 45001          10% 
UNI EN ISO 9001         10%\ 
EMAS           10% 
Rating di legalità         20%\ 
Attestato modello organizzativo ai sensi del d.lgs. 08/06/2001, n. 231   10%  
 
La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente, sotto forma di fideiussione o di cauzione, in questo 
secondo caso si può procedere: 
a. in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione di tesoreria provinciale o 
presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore della stazione appaltante; il valore deve essere al corso 
del giorno del deposito; 
b. fermo restando il limite all’utilizzo del contante di cui all’articolo 49, comma l del decreto legislativo 21 
novembre 2007 n. 231, in contanti, con bonifico, in assegni circolari, con versamento presso: IBAN IT 29 I 05424 
04297 000050000410 - BANCA POPOLARE DI BARI SPA – Agenzia di Pescara, (causale “cauzione provvisoria 
DISPOSITIVI MEDICI DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE); 
 

15) SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, la mancanza, l’incompletezza e ogni 
altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di quelle afferenti all’offerta economica 
e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 
del Codice. 
L’irregolarità essenziale è sanabile laddove non si accompagni ad una carenza sostanziale del requisito alla 
cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta era finalizzata. La successiva 
correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare l’esistenza di circostanze 
preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e documenti/elementi a corredo dell’offerta. 
Nello specifico valgono le seguenti regole: 
• il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso istruttorio 
e determina l’esclusione dalla procedura di gara; 
• l’omessa o incompleta nonché irregolare presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di 
partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità del DGUE e della domanda, ivi compreso 
il difetto di sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni; 
• la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, può essere 
oggetto di soccorso istruttorio solo se i citati elementi erano preesistenti e comprovabili con documenti di 
data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 
• la mancata presentazione di elementi a corredo dell’offerta (es. garanzia provvisoria e impegno del 
fideiussore) ovvero di condizioni di partecipazione gara (es. mandato collettivo speciale o impegno a 
conferire mandato collettivo), entrambi aventi rilevanza in fase di gara, sono sanabili, solo se preesistenti e 
comprovabili con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta; 
 
Ai fini del soccorso istruttorio è assegnato al concorrente un termine non inferiore a cinque e non superiore a 
dieci giorni affinché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicando il contenuto e i 
soggetti che le devono rendere nonché la sezione della Piattaforma dove deve essere inserita la 



13 
 

documentazione richiesta. 
In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 
procedura. 
Ove il concorrente produca dichiarazioni o documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la stazione 
appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o chiarimenti, limitati alla documentazione presentata in fase di 
soccorso istruttorio, fissando un termine a pena di esclusione. 
La stazione appaltante può sempre chiedere chiarimenti sui contenuti dell’offerta tecnica e dell’offerta 
economica e su ogni loro allegato. L’operatore economico è tenuto a fornire risposta nel termine di non 
inferiore a cinque giorni e superiore a dieci giorni. I chiarimenti resi dall’operatore economico non possono 
modificare il contenuto dell’offerta. 

 
16)CONTENUTO DELL’OFFERTA TECNICA – BUSTA B 

L’ Offerta tecnica conterrà la seguente documentazione sottoscritta dal Titolare o dal Legale Rappresentante 
o da altro Soggetto abilitato ad impegnare l’Operatore Economico partecipante, che illustrerà sinteticamente 
le caratteristiche qualitative, metodologiche e tecniche del servizio offerto, nel rispetto di quanto prescritto 
nel Capitolato tecnico. 

a) Schede tecniche in lingua italiana, firmate in originale/digitalmente, riportante il codice del prodotto offerto 
e indicazioni del numero di lotto o corrispondente oltre a tutte le caratteristiche dei prodotti presentati. Dalla 
scheda tecnica dovrà essere possibile una verifica della corrispondenza del prodotto a quanto richiesto. Nella 
scheda dovrà, inoltre, essere specificato il confezionamento. 

b) Eventuali depliant illustrativi ed ogni altra documentazione tecnica (in italiano o con traduzione in lingua 
italiana), idonei a dimostrare la ricorrenza dei requisiti capitolari. 

c) Dichiarazione attestante la ragione sociale e l’indirizzo del produttore, la sede di produzione, la sede di 
confezionamento e la ragione sociale e l’indirizzo del distributore. 

d) Relazione firmata dal Legale Rappresentante volta ad illustrare, con riferimento ai prodotti offerti, la 
ricorrenza di ciascun requisito tecnico – minimo preferenziale – stabilito per ogni prodotto dal capitolato 
tecnico. 

e) Copia del certificato CE (per i prodotti non sterili); per i prodotti sterili, copia della certificazione rilasciata da 
un organismo certificato, quanto sopra anche per i dispositivi offerti a titolo di servizi complementari; 

f) La ditta dovrà, inoltre, specificare, anche in relazione ai dispositivi offerti a titolo di servizio complementare: la 
classe di appartenenza del prodotto, il codice CND e il numero di repertorio e dovrà presentare un Elenco 
riassuntivo dei dispositivi offerti, specificando, per ciascuno di essi, il lotto di gara di appartenenza, la 
descrizione utilizzata dalla Stazione Appaltante nell’allegato tecnico al Capitolato speciale; 

g) documentazione tecnica comprovante l’assenza di ftalati ove richiesta tra i requisiti del Capitolato speciale di 
gara; 

h) Copia dell’offerta economica relativa ai singoli prodotti presentati priva delle quotazioni economiche 
i) Ogni altro documento utile e necessario all’attribuzione del punteggio come previsto nel capitolato tecnico in 

relazione a ciascun lotto, 
j) Scheda assistenza tecnica se prevista. 

 
Si comunica che la documentazione presentata dovrà consentire una rapida ed inequivocabile individuazione 
del possesso dei requisiti (di minima e a punteggio); pena la non valutazione. 
La Commissione non avrà alcun obbligo di richiedere precisazioni in ordine all’esatta collocazione delle 
informazioni necessarie. 

 
N.B. 

 Non sono ammesse offerte alternative, pena l’esclusione dalla gara. 

 Si precisa, tuttavia che solo la carenza sostanziale della documentazione tecnica complessivamente 
presentata dalla Ditta, tale da non consentire la valutazione del servizio offerto, da parte della Commissione, 
comporta l’esclusione dalla gara. La Commissione potrà eventualmente invitare le imprese concorrenti a 
fornire chiarimenti solo in ordine alla documentazione e dichiarazioni presentate nell’ambito degli elaborati 
tecnici. 

 Per ogni dispositivo medico previsto Lotto di partecipazione dovrà essere offerto un solo articolo. Non sono 



14 
 

ammesse alternative di offerta. 

Tutta la documentazione tecnica presentata deve essere, in quanto elemento essenziale dell’offerta: 

o formulata in lingua italiana (ad eccezione delle certificazioni rilasciate da organismi esteri) e priva di 
qualsivoglia indicazione (diretta o indiretta) di carattere economico, a pena di esclusione dalla 
procedura di gara; 

In caso di partecipazione in forma associata, tutta la documentazione tecnica presentata contenuta nella 
Offerta tecnica, deve essere sottoscritta: 

o dal legale rappresentante (o procuratore speciale) dell’impresa mandataria in caso di R.T.I.  
costituiti o del Consorzio, anche stabile, che partecipa alla procedura; 

o dal legale rappresentante (o procuratore speciale) di tutte le imprese raggruppande, in caso di 
R.T.I. e Consorzi non costituiti al momento della presentazione dell’offerta. 

Le Ditte che avranno presentato tutta l’idonea documentazione richiesta saranno successivamente 
ammesse alla fase di valutazione delle caratteristiche specificate nel presente disciplinare. 

 
17)CONTENUTO DELLA OFFERTA ECONOMICA - BUSTA C 

Nella sezione della Piattaforma denominata “Caricamento Lotti/Prodotti”, la compilazione dell’offerta economica 
deve essere effettuata secondo le modalità esplicitate nei Manuali. 
L’offerta economica dovrà essere inserita all’interno della piattaforma, mentre il dettaglio di offerta economica, 
dovrà essere redatto sul fac-simile Dettaglio Offerta Economica. 
Non sono ammesse: 
- l’indicazione del minimo fatturabile. 
I prezzi devono intendersi comprensivi di tutte le prestazioni ed oneri indicati negli atti di gara e degli oneri per la 
sicurezza a carico della ditta offerente, che dovranno essere indicati specificatamente. 
Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice riferimento ad altra 
offerta, propria o altrui. 
Il prezzo dei prodotti offerti si intende per merce resa franco magazzino, comprensivo di ogni e qualsiasi onere 
gravante sulla fornitura stessa. L’impresa aggiudicataria assume l’obbligo di eseguire la fornitura ai prezzi unitari 
indicati in offerta. 
Tali prezzi devono intendersi fissi, invariabili e non suscettibili di revisione per tutto il periodo di durata della 
fornitura, fatta salva ogni diversa disposizione di legge e relativi presupposti. 
Tutte le dichiarazioni devono essere sottoscritte dal legale rappresentante o titolare del concorrente o suo 
procuratore in caso di concorrente singolo. Nel caso in cui detto/i documento/i sia/no sottoscritto/i da un 
procuratore del legale rappresentante o del titolare, va trasmessa la relativa procura in copia semplice. 
L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice per almeno 270 giorni dalla scadenza 
del termine indicato per la presentazione dell’offerta. 
Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte le operazioni di gara siano ancora in corso, la 
stazione appaltante potrà richiedere agli offerenti, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice, di confermare la 
validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata e di produrre un apposito documento attestante la validità della 
garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima data. 
 
18)CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

La gara sarà aggiudicata, per ciascun Gruppo separato e distinto, in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
108 del Codice. 
Per l’unico Gruppo Merceologico è stabilito in 100 il punteggio massimo, esso viene ripartito, nei seguenti 
criteri di valutazione: 

• ribasso sul prezzo posto a base d’asta: max punti 20/100 

• qualità del servizio: fattori tecnico qualitativi: max punti 80/100 

Il punteggio relativo alla qualità sarà attribuito da una Commissione Giudicatrice, che effettuerà la 



15 
 

valutazione e attribuirà i punteggi sulla base dei parametri descritti nel Capitolato Speciale e nell allegato 
tecnico; 
 Il punteggio relativo al prezzo sarà assegnato secondo la: Formula “lineare alla migliore offerta 
(interdipendente)”: 
𝑃 = PEmax ∗ ( 𝑅𝑜𝑓𝑓 /𝑅𝑚𝑎𝑥) 
dove:  
PEmax: massimo punteggio attribuibile 
𝑅𝑜𝑓𝑓: ribasso rispetto alla base d’asta 
Rmax: ribasso più elevato tra quelli offerti in gara 
 
L’aggiudicazione avverrà, in favore della ditta che ha conseguito il punteggio totale maggiore. 

Si precisa che: 

a) tutti i calcoli saranno effettuati sino alla seconda cifra decimale, con arrotondamento, 

b) Non sono ammesse, a pena di esclusione dalla gara, offerte in aumento sugli importi dei singoli 
prodotti posti a base di gara, 

c) Il seggio di gara si riserva di sospendere e/o aggiornare le sedute di ogni fase del procedimento, 
per consentire l’effettuazione delle previste operazioni di controllo e/o valutazione, 

d) In caso di parità di punteggio complessivo la fornitura sarà affidata all’operatore economico che 
avrà ottenuto il punteggio qualitativo più alto; qualora anche il punteggio qualitativo sia identico, 
si procederà a richiedere offerte migliorative; 

e) L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta conveniente 
o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

f) Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, la 
stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108, 
comma 10 del Codice 

 
19) COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 51 e 93 
del Codice, si procederà alla nomina di una Commissione giudicatrice incaricata della valutazione tecnica delle 
offerte. Sarà composta da un numero dispari pari a tre membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto 

La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti e fornisce 
ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte. 

La stazione appaltante pubblicherà, sul profilo del committente, la composizione della commissione 
giudicatrice e i curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del Codice. 

In qualsiasi fase delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, la Commissione 
provvede a comunicare tempestivamente al RUP che procederà, sempre, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. 
d), del Codice ai casi di esclusione da disporre per: 

- mancata separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero l’inserimento di elementi 
concernenti il prezzo in documenti contenuti nelle buste A e B; 

- presentazione di offerte parziali, plurime, condizionate, alternative nonché irregolari, ai sensi dell’art. 
70, comma 4, lett. a), del Codice, in quanto non rispettano i documenti di gara, ivi comprese le specifiche 
tecniche; 

- presentazione di offerte inammissibili, ai sensi dell’art. 70, comma 4, lett. c) e f), del Codice, in quanto la 
Commissione ha ritenuto sussistenti gli estremi per informativa alla Procura della Repubblica per reati di 
corruzione o fenomeni collusivi o ha verificato essere in aumento rispetto all’importo a base di gara. 



16 
 

 
20) SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA 

APERTURA E VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Allo scadere del termine fissato per la presentazione delle offerte le stesse saranno acquisite definitivamente 
dalla piattaforma telematica di negoziazione e, oltre ad essere non più modificabili o sostituibili, saranno 
conservate in Piattaforma in modo segreto, riservato e sicuro. 

In considerazione del fatto che la piattaforma telematica di negoziazione garantisce la massima segretezza 
e riservatezza dell’offerta e dei documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, l’identificazione e 
l’inalterabilità dell’offerta medesima, l’apertura delle “buste telematiche” contenenti la documentazione 
amministrativa, tecnica ed economica nonché il download della relativa documentazione, avverranno in 
sedute riservate ad opera del RUP. 
Le eventuali sedute pubbliche saranno effettuate attraverso la piattaforma e alle stesse potrà partecipare ogni 
ditta concorrente, collegandosi da remoto al sistema, tramite la propria infrastruttura informatica, secondo le 
modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma stessa.  

In prima seduta riservata il RUP procederà a verificare la ricezione delle offerte tempestivamente presentate; 
le date delle successive sedute saranno comunicate mediante pubblicazione di apposito avviso nella 
piattaforma elettronica di negoziazione.   

Successivamente il RUP procederà a: 

a) apertura della “busta telematica” contenente la Documentazione amministrativa; 

b) ammissione al prosieguo della gara dei concorrenti che abbiano prodotto la completa e regolare 
documentazione prevista dal presente Disciplinare, fermi restando i casi di ammissione con riserva 
dei concorrenti rispetto ai quali si renda necessaria un’ulteriore attività di verifica della 
documentazione, anche mediante richiesta di chiarimenti o elementi integrativi, per il tramite del 
c.d. soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 36/2023; 

c) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte, che verrà reso noto ai concorrenti mediante 
l’area “Comunicazioni” presente nella piattaforma, con validità agli effetti dell’art. 28, comma 2, e 
dell’art. 90 del d.lgs. 36/2023.  

 APERTURA E VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE 

A seguito della nomina della Commissione giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche si 
procederà secondo le modalità previste dalla piattaforma, per i soli concorrenti ammessi, all’apertura della 
Busta tecnica ed al download della documentazione ivi inserita. 

Successivamente la Commissione procederà, in una o più sedute riservate, alla valutazione delle offerte 
tecniche. 

Infine, si procederà come di seguito specificato: 

▪ per le sole offerte ritenute idonee, apertura della Busta economica; 

▪ formulazione della graduatoria finale, sulla base degli importi complessivi offerti. In caso di parità 
di due o più offerte si procederà ad effettuare la Gara di miglioria, ai sensi delle vigenti disposizioni 
in materia: gli operatori economici interessati verranno invitati a formulare, entro un termine 
predeterminato, un’offerta migliorativa; in ipotesi di inutile espletamento della trattativa 
migliorativa, si procederà al sorteggio, in seduta pubblica, tra le offerte risultate prime “a pari 
merito”; 

▪ formulazione della proposta di aggiudicazione in favore della migliore offerta. 

In qualsiasi fase delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, ai sensi dell’art. 90 del 
Codice, si procederà a disporre l’esclusione per: 



17 
 

- mancata separazione dell’offerta economica dall’offerta tecnica, ovvero l’inserimento di elementi 
concernenti il prezzo in documenti contenuti nelle buste A e B; 

- presentazione di offerte parziali, plurime, condizionate, alternative nonché irregolari, ai sensi dell’art. 
70, comma 4, lett. a) del Codice, in quanto non rispettano i documenti di gara, ivi comprese le 
specifiche tecniche; 

- presentazione di offerte inammissibili, ai sensi dell’art. 70, comma 4, lett. c) e f) del Codice, in quanto 
la commissione giudicatrice ha ritenuto sussistenti gli estremi per informativa alla Procura della 
Repubblica per reati di corruzione o fenomeni collusivi o ha verificato essere in aumento rispetto 
all’importo a base di gara. 

 
21) CAMPIONATURA DEI PRODOTTI OFFERTI  

La campionatura è fornita a comprova dell’offerta tecnica e non costituisce essa stessa offerta tecnica; per 
tale motivo la stessa potrà essere integrata e l’eventuale difformità dalla scheda tecnica non comporta 
esclusione ma solo necessità di ripresentazione del campione. 

Le ditte concorrenti potranno essere invitate, durante la fase della valutazione tecnica, a fornire idonea 
campionatura dei prodotti oggetto della fornitura; in tal caso l’impresa concorrente dovrà far pervenire alla 
U.O.C. ABS ENTRO 10 GG DALLA RICHIESTA – con consegna all’ufficio Protocollo Generale della ASL di 
Pescara, in Via R. Paolini n. 45 65124 Pescara, la campionatura descritta nel Capitolato Speciale. 

Il plico contenente la campionatura dovrà recare il numero di riferimento della gara (deliberazione di 
indizione e oggetto) e la dicitura “Campionatura”. 

 
22) AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

All’esito delle operazioni di cui sopra il RUP formulerà la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente 
che ha presentato la migliore offerta ai fini dei successivi adempimenti. 

Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, la ASL si riserva la 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108, comma 10. I’ASL si riserva inoltre facoltà di 
sospendere, re-indire e/o non aggiudicare la gara in presenza di adeguate motivazioni. 

 La verifica dei requisiti generali e speciali avverrà sull’offerente cui la  stazione appaltante ha deciso di 
aggiudicare l’appalto. 
Prima della stipula del contratto, la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 99, comma 1 e comma 2, del Codice, 
richiede al concorrente cui ha deciso di aggiudicare l’appalto di presentare i documenti ai fini della prova 
dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e all’art. 95 del Codice e del rispetto dei criteri di 
selezione di cui all’art. 100 del medesimo Codice. 

La stazione appaltante, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi degli art. 17, 
comma 5 del Codice, aggiudica l’appalto con provvedimento immediatamente efficace. 

Il provvedimento di aggiudicazione verrà comunicato ai concorrenti all’interno dell’area “Comunicazioni” 
della piattaforma e-procurement e tale comunicazione avrà valenza legale ai sensi dell’art 76 del Codice. 
Contestualmente saranno trasmessi nella medesima area, anche i Verbali delle sedute riservate della 
Commissione. 

Si applica l’art. 18, comma 3, del Codice, in base al quale il contratto non può essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, fatte salve le 
ipotesi previste nel medesimo comma. 

In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione, alla 
segnalazione all’ANAC nonché all’incameramento della gara relativa alla garanzia provvisoria. La stazione 
appaltante aggiudicherà, quindi, al secondo graduato procedendo altresì, alle verifiche nei termini sopra 
indicati. 



18 
 

Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a favore del concorrente collocato al 
secondo posto nella graduatoria, l’appalto verrà aggiudicato, nei termini sopra detti, scorrendo la 
graduatoria. 

La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente 
in materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88 comma 4-bis e 89 e dall’art. 92 comma 
3 del d.lgs. 159/2011. 

Ai sensi dell’art. 93, commi 6 e 9 del Codice, la garanzia provvisoria verrà svincolata, all’aggiudicatario, 
automaticamente al momento della stipula del contratto; agli altri concorrenti, verrà svincolata 
tempestivamente e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione. 

Trascorsi i termini previsti dall’art. 92, commi 2 e 3 d.lgs. 159/2011 dalla consultazione della Banca dati, la 
stazione appaltante procede alla stipula del contratto anche in assenza di dell’informativa antimafia, salvo il 
successivo recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi relativi a tentativi di 
infiltrazione mafiosa di cui all’art. 92, comma 4 del d.lgs. 159/2011. 

L’esecuzione d’urgenza è applicabile nei modi e nei limiti previsti dal D.Lgs. n.36/2023. 

Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata. 
 
 

OBBLIGHI RELATIVI ALLA TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

 

Il contratto d’appalto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 
agosto 2010, n. 136. 

L’affidatario deve comunicare alla stazione appaltante: 

 gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, con l'indicazione 
dell'opera/servizio/fornitura alla quale sono dedicati; 

 le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi; 

 ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

La comunicazione deve essere effettuata entro sette giorni dall'accensione del conto corrente ovvero, nel 
caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una 
commessa pubblica. In caso di persone giuridiche, la comunicazione de quo deve essere sottoscritta da un 
legale rappresentante ovvero da un soggetto munito di apposita procura. L'omessa, tardiva o incompleta 
comunicazione degli elementi informativi comporta, a carico del soggetto inadempiente, l'applicazione di 
una sanzione amministrativa pecuniaria da 500 a 3.000 euro. 

Il mancato adempimento agli obblighi previsti per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto 
comporta la risoluzione di diritto del contratto. 

In occasione di ogni pagamento all’appaltatore o di interventi di controllo ulteriori si procede alla verifica 
dell’assolvimento degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Il contratto è sottoposto alla condizione risolutiva in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza 
avvalersi di banche o di Società Poste Italiane S.p.a. o anche senza strumenti diversi dal bonifico bancario o 
postale che siano idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per il corrispettivo dovuto in 
dipendenza del presente contratto. 

Nei casi di cui all’art. 124 del Codice la stazione appaltante interpella progressivamente i soggetti che hanno 
partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto 
per l’affidamento dell’esecuzione o del completamento del servizio/fornitura. 

Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi 



19 
 

comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 

Sono a carico dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi 
comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto. 

 
23) COLLAUDO DI ACCETTAZIONE 
La ditta fornitrice dovrà essere disponibile ad iniziare il collaudo non appena la fornitura sarà correttamente e 
completamente installata e comunque entro 5 gg. solari dalla fine della installazione certificata dalla dichiarazione 
che l’apparecchiatura è perfettamente funzionante e pronta al collaudo da parte dell’incaricato della Ditta 
fornitrice, previo accordo con l’U.O.C dell’Azienda USL. 
Il collaudo verrà effettuato dal personale dell’Azienda USL incaricato, in presenza di rappresentanti della Ditta 
Fornitrice; oltre alla corretta installazione, perfetto funzionamento dei sistemi e delle relative attrezzature di 
supporto e rispondenza della fornitura a quanto ordinato, dovrà accertare quanto dettagliato più oltre nelle 
procedure di collaudo. 
Le condizioni indicate sono vincolanti per la buona riuscita del collaudo. La mancanza di una o più condizioni, 
valutata caso per caso a giudizio della commissione di collaudo, avrà le conseguenze seguenti: 
• Sospensione del collaudo con divieto di utilizzo per gravi non conformità rispetto alle condizioni 
contrattuali di fornitura; 
• Sospensione del collaudo ed emissione di un’autorizzazione provvisoria all’uso. 
In ogni caso la durata massima della sospensione è fissata in 30 giorni solari consecutivi dalla data di notifica della 
stessa avvenuta a mezzo fax da personale AUSL incaricato. 
Nel periodo intercorrente fra la consegna delle apparecchiature ed il collaudo definitivo (compreso periodo di 
prova in uso clinico), la Ditta aggiudicataria dovrà provvedere a sua cura e spese alla sostituzione, riparazione e 
manutenzione di qualsivoglia componente che dovesse risultare difettoso o non adatto all’uso, compresa la 
sostituzione di quelle parti che dovessero deteriorarsi per il normale uso. 
Il verbale del collaudo di accettazione verrà formalizzato dall’U.O. IC, dalla data di tale verbale decorreranno i 
termini della garanzia full-risk. Il verbale di accettazione potrà, a richiesta, essere consegnato alla ditta. 
24)TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali raccolti saranno trattati, con e senza l’ausilio di strumenti elettronici, per l’espletamento delle 
attività istituzionali relative al presente procedimento e agli eventuali procedimenti amministrativi e 
giurisdizionali conseguenti (compresi quelli previsti dalla Legge 241/1990 sul diritto di accesso alla 
documentazione amministrativa) in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto 
della normativa vigente. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei relativi dati personali, ASL fornisce la relativa Informativa (“Informativa 
fornitori per trattamento dati personali”). 

 
25)NORME E CONDIZIONI FINALI 
Per ogni altra qualsiasi norma non espressamente dichiarata o contenuta nel presente Disciplinare di gara, 
valgono le norme vigenti in materia di pubbliche forniture, nonché le norme del Codice Civile in materia di 
obbligazioni e contratti. 
 
26)DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Pescara, rimanendo espressamente esclusa la 
compromissione in arbitri. 



A.1.1 Importo dei servizi                            -   € 

A.1.2 Importo delle forniture         15.900.540,00 € 

A.2
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso
€ 4.400,00

€ 15.904.940,00

€ 15.900.540,00

B.1 variante (MAX 50%) € 7.950.270,00

B.2

B.3 proroga semestrale € 1.987.567,50

B.4
Accantonamento di cui 

all’articolo 45 del 
D.Lgs.36/2023

€ 222.607,56

B.5
Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici
€ 0,00

B.6 Spese per pubblicità € 0,00

B.7 contributo ANAC € 880,00

€ 10.161.325,06

C.1.1 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 3.498.118,80

C.1.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 968,00

C.1..3
I.V.A. su Somme a 

disposizione 
dell'Amministrazione

22% € 2.186.324,25

€ 5.685.411,05

€ 31.751.676,11

Totale IVA

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

LL
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
C

. 
 I.

V
.A

C.   I.V.A.

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

DESCRIZIONE GARA:  forniturafornitura quadriennale in somministrazione e in 
conto deposito di dispositivi per emodinamica per le esigenze della UOC di 

Cardiologia della ASL di Pescara.

Totale importo dei servizi e/o e delle 
forniture  (A.1.1+A1.2+ A2)

Totale importo soggetto a ribasso

Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B1+….+B7)

A
. 

 IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 ,

 L
A

V
O

R
I, 

S
E

R
V

IZ
I

A. Importo dei servizi e/o delle 
forniture



































































Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010318

Anno 2024-2028

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente


		2024-02-20T14:04:39+0000


		2024-02-28T15:13:57+0000


		2024-02-28T15:30:16+0000


		2024-03-01T15:35:36+0000


		2024-03-01T16:41:11+0000


		2024-03-01T16:57:25+0000




